
Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

 1 

AVVISO 
 

 

di selezione per il conferimento di n. 1 incarichi di natura 

occasionale/professionale 
 

Il Direttore 
 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della 

Ricerca Scientifica e Tecnologica ed in particolare l’art. 6 co. 1, che ha attribuito alle 

Università autonomia organizzativa e contabile; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ed in particolare l’art. 7, co. 6, così 

come modificato dall’art. 32 del D.L. 4/07/2006 n. 223, convertito nella Legge 4/08/2006 

n. 248; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008); 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Ingegneria dell’Impresa “Mario Lucertini” 

intende affidare, mediante procedura di valutazione per titoli n. 1 incarico di natura 

occasionale/professionale a laureato per le esigenze del Master in Ingegneria 

dell’Impresa per l’A.A. 2021/2022. 

L’attività oggetto della prestazione è finalizzata alla docenza per il corso in aula di 

“Excel Avanzato”; 

ACCERTATO che le predette esigenze non possono essere soddisfatte con personale in 

servizio presso l’Ateneo 

 

 

DECRETA 

Art. 1 – È indetta la selezione per il conferimento di n. 1 incarico di natura 

occasionale/professionale da svolgersi nell’interesse del Dipartimento di Ingegneria 

dell’Impresa “Mario Lucertini” dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”. 

 

Art. 2 – Attività da svolgere: docenza per il corso in aula di “Excel Avanzato”. Al fine 

di consentire una corretta integrazione del corso nel quadro complessivo delle attività del 

Master, il candidato rispetterà il programma di docenza riportato in allegato al presente 

bando (ALLEGATO 1). Nell’espletamento del proprio incarico il docente avrà cura di 

rispettare la proprietà intellettuale altrui, citando correttamente tutte le fonti da cui trarrà 

le informazioni e le notizie divulgate durante il corso. Inoltre, il docente acconsentirà a 

cedere a titolo totalmente gratuito tutto il materiale originale da esso docente sviluppato 

e/o utilizzato nel corso della propria attività di cui al presente bando. 

 

Art. 3 – Periodo di svolgimento dell’attività: l’attività dovrà svolgersi nel periodo 

13/06/2022-27/06/2022. 

Art. 4 – Compenso lordo: 900,00€. Il costo totale graverà sui fondi del Master in 

Ingegneria dell’Impresa. 

 



Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

 2 

Art. 5 – Modalità di assegnazione dell’incarico: La selezione avverrà mediante 

valutazione comparativa dei curricula anche in relazione al programma di insegnamento 

da parte di una Commissione di cui al seguente art. 9 e sarà finalizzata ad individuare il 

candidato con le competenze più attinenti all’attività da svolgere. La Commissione 

formulerà una graduatoria dei candidati. Saranno considerati idonei solo i candidati che 

avranno ottenuto un punteggio pari ad almeno 18/30 (si veda l’art. 6) e l’incarico verrà 

assegnato al candidato che avrà ottenuto il punteggio più alto. A parità di punteggio verrà 

data precedenza al candidato più giovane. 

 

Art. 6 – Requisiti: Laurea Specialistica/magistrale o laurea quadriennale o quinquennale 

del vecchio ordinamento. 

Esperienza didattica e/o competenze professionali nella materia oggetto del presente 

bando. 

La valutazione dei curricula avverrà sulla base dei seguenti criteri, tenendo conto del 

programma oggetto del modulo didattico (allegato 1 al presente bando): 

 

• Esperienza didattica maturata sulle tematiche oggetto del 

modulo didattico 
fino a 10/30 

• Esperienza professionale maturata sulle tematiche oggetto del 

modulo didattico 
fino a 10/30 

• Altri titoli inerenti le tematiche oggetto del modulo didattico 

- Dottorato 

- Master 

- Altri corsi di formazione 

fino a 10/30 

Punteggio complessivo fino a 30/30 

 

Art. 7 – Presentazione della domanda ed allegati: I candidati in possesso dei requisiti 

sopra elencati dovranno far pervenire domanda, redatta secondo il modello allegato al 

bando (ALLEGATO 2), in formato elettronico entro la data di scadenza, al seguente 

indirizzo mail infomaster@masterimpresa.it allegando alla stessa un curriculum che 

indichi i requisiti ed i titoli ai fini della valutazione comparativa. 

 

Art. 8 – Scadenza per la presentazione della domanda: la domanda va presentata 

improrogabilmente entro 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione del bando. 

 

Art. 9 – Commissione di valutazione: Alla selezione presiederà una commissione 

nominata dal Direttore del Dipartimento. 

 

Art. 10 – Esito della selezione: I candidati verranno avvisati mediante pubblicazione 

dell’esito della selezione sul sito del Dipartimento di Ingegneria dell’Impresa. 

 

Roma, 

Il Direttore 

Prof. Vincenzo Tagliaferri 

mailto:infomaster@masterimpresa.it


Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

 3 

 

 

 

 

 

ALLEGATO 1: programma del corso a bando ai fini della selezione 

ALLEGATO 2: modello per la domanda di partecipazione alla selezione 



Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

 4 

ALLEGATO 1: PROGRAMMA DEL CORSO “EXCEL AVANZATO” – Master in 

Ingegneria dell’Impresa – A.A. 2021-2022 

Introduzione 

Il foglio di calcolo Microsoft Excel è uno degli strumenti più diffusi nelle organizzazioni 

per l’analisi ed il reporting direzionale dei dati aziendali. Ciò è ancora più valido nel 

mondo moderno, dove, grazie all’automazione e all’informatizzazione, sempre più dati 

sono fruibili e devono essere sintetizzati ed interpretati, al fine di poter essere utilizzati 

per definire strategie, monitorare l’andamento delle attività produttive, tenere sotto 

controllo i costi, e così via. Al fine di un utilizzo professionale dello strumento MS Excel 

e per garantire un vantaggio competitivo alla propria struttura, la conoscenza dei soli 

strumenti base del tool non è più considerabile sufficiente ed è richiesta ormai 

ampiamente la conoscenza di strumenti di analisi più avanzati. 

Obiettivi 

Il corso mira a fornire agli Allievi le competenze avanzate nell’utilizzo del software 

Microsoft Excel, in particolare le funzionalità utili per l’analisi, la simulazione e 

l’automazione nella gestione dei dati. Prerequisito per la frequenza del corso, è che gli 

Allievi posseggano una buona conoscenza degli strumenti di base del tool MS Excel. 

Materiale didattico 

Il materiale didattico consiste in slide di supporto al corso, file di esercitazione e video-

lezioni (nel caso di erogazione in e-learning). 

Modalità di svolgimento e di valutazione 

Il corso si svolgerà in aula, compatibilmente con le disposizioni di contrasto 

all’emergenza sanitaria, alternativamente sarà erogato in e-learning. La valutazione sarà 

basata sull’esito di una prova finale. 

Programma 

• Strutture dati e tabelle pivot 

• Gli strumenti di analisi what-if 

• Simulazione montecarlo ed analisi statistica 

• Il solver 

 



Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

 5 

ALLEGATO 2 
 

Domanda di partecipazione alla selezione 

Avviso protocollo n. ____ pubblicato in data __/__/____ dal 

Dipartimento di Ingegneria dell’Impresa “Mario Lucertini” 

 

Il/La sottoscritto/a __________________________________________, nato/a a ____________________ 

prov. _______ il __/__/____, residente in ____________________ prov. __, via/viale/piazza 

_____________________, n.___, CAP._____ 

chiede 

di partecipare alla selezione per il conferimento di un incarico di collaborazione occasionale/professionale, 

come da avviso di selezione n. protocollo _________ pubblicato in data __/__/____ (d’ora in avanti 

denominato, per brevità, “Avviso”) dal Dipartimento di Ingegneria dell’Impresa “Mario Lucertini”. A tale 

scopo 

dichiara 

• di  svolgere  non svolgere (selezionare una delle due scelte) con abitualità attività 

professionali autonome nel territorio dello Stato italiano; 

• di essere consapevole che la selezione avverrà mediante valutazione comparativa dei curricula, 

secondo quanto previsto all’art. 5 del bando; 

• di essere consapevole che la selezione sarà finalizzata ad individuare il candidato con le 

competenze più attinenti all’attività da svolgere; 

• di aver preso visione dei requisiti riportati all’art. 6 dell’Avviso; 

• di essere consapevole che la valutazione dei curricula avverrà sulla base dei seguenti criteri 
tenendo conto del programma oggetto del modulo didattico (allegato 1 al presente bando), come 

all’art. 6 dell’Avviso 

 

Esperienza didattica maturata sulle tematiche oggetto del modulo didattico fino a 10/30 

Esperienza professionale maturata sulle tematiche oggetto del modulo didattico fino a 10/30 

Altri titoli inerenti le tematiche oggetto del modulo didattico 

• Dottorato 

• Master 

• Altri corsi di formazione 

fino a 10/30 

Punteggio complessivo fino a 30/30 

 

 e che a parità di punteggio verrà data precedenza al candidato più giovane. 

Il/La sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni civili e penali previste per il caso di dichiarazioni mendaci o 

non più rispondenti a verità così come stabilito dall’art. 76 del Decreto 28/12/2000 n. 445, 

dichiara, inoltre, 

di non essere legato da vincoli di parentela e/o affinità entro il quarto grado incluso: 

• ad alcun professore/ssa afferente al Dipartimento di Ingegneria dell’Impresa “Mario Lucertini”; 

• al Rettore dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”; 

• al Direttore generale dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”; 

• ad alcun componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Roma “Tor 

Vergata”. 

 

Il sottoscritto 

allega 

alla presente domanda copia firmata di un proprio documento di identità in corso di validità, il proprio 

curriculum ed ogni altro titolo ritenuto utile ai fini della valutazione. 

 

Data e luogo Firma 

 

_________________________________________ 

 

__________________________________________ 

 


		2022-05-11T05:59:41+0200
	VINCENZO TAGLIAFERRI




